DGDISR- DISR 06 - Prot. Uscita N. 0012723 del 28/04/2017

. - ,f}- .
méfwﬁﬁfz?zéxf “ -M&%’éx/&é

Decreto di modifica del Piano assicurative agricolo 2017 — proroga dei termini di sottoscrizione
delle polizze assicurative agevolate,

VISTO il Regolamente (UE} 0, 1303/2013 del Parlarmenio europeo ¢ del Consiglio del 17 dicembre
2013, che prevede, tra I"alro, un sostegno finanziario per il pagamento di premi dF assicurazione del
raccolto, degh animali e delle piante a fronte del rischio di perdite cconomiche per ol agricollor
causate du avversith atmosferiche, da cpizoozie o fitopatie. da infestazioni parassitarie o dal veri [icarsi
di un'emergenza ambicniale;

VISTO 1 Regolamento (UL 0. 702/2014 delia Commissione, del 25 giugmo 2014, od in patticolare
Iarticolo 27 concernente, tra 1ultro gli aiufl per 1 capi animali morli negli allevamenti zootecnici e
Particelo 28, concementc gli aiuti per il pagamento dej premi assicurativi:

VISTIL gli Orientamenti dell’fnione curopes per gl Aduti di Stato nef settorc goncoly ¢ {orestale o
nelle zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01), od in particolare il punto 1.2 concernente Ta uestione
dei rischi © delle crisi;

VISTO a1 decreto legislative 29 marzo 2004, . 102, cosi come modificato dal decrete legislanvo 18
aprile 2008, n, 82, concernente interventi finanziari a sostegne delle imprese agricolc e, in particolare,
I"articole 4 che stabilisce procedure, modalitd e termini per Fadozione del piano assicurative agricolo
annuale;

VISTO il decreto del Ministre delle politiche agricole alimentari e forestali det 30 dicembre 2016,
pubblicato nella Gazzetta Uificiale della Repubblica itabiana n. 38 def 15 febbraio 2017, con il quale
& stato approvals il Piano assicurative per la copertura det vischi agricoli del 2017 e, in particolare,
IParticolo 6. (ferminf di sottoscrizione defle polizze), nonché articolo 7 (modifiche of piano);

YISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestall del 23 murzo 2017, in
caiso di pubblicazione nella Gasretta Uificiale della Repubblica ftaliana con il quale, ad integrazione
del decreto 30 dicembee 2016 sono state anpliate le coperlure assicurative con polizze sperimentali;

CONSTDERATO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN approvato dalla Commissione
curepea cen. Decisione n. (C201338312 del 20411/2015;

CONSIDERATT e note 21 aprile 2017 della Regione Emilia Romagna e del 19 ¢ 27 aprile 2016
dell’ Associaziene nazionale det consord di difesa - Asnacodi con le quali si richiede di differirc il
termine di sottoscrizione delle polizze agevelate o copertura dei rischi suble colture 2 cicle antuane
primavenle ¢ coltire permanenti, fissato dall'articolo 6 del citato decreto mimisteriale 30 dicembre
2016, dal 30 aprile «f 31 maggio 2016, per consentire ad una platcs pit ampia posstbile Ta
sottaserizione delle policee assicurative agevolate alla luce delle recenti avversita atmosferiche che
stanne indirizzande molti ayricolteri alla sottoscrizione & polizze assicurative agevolate;



T

Er
_/(?/ : %ﬁ&ﬁ( f%/g%/?ﬁéf/ﬂ*” f?)yzf*fﬁ/f/
(&é}ﬁﬁﬁﬁ?fym c//g:wﬁézm//

B
o

RITENUTO, sulta base delle mativazioni addorte, di accogliere Ja richiesta per favorire una magoiore
diffusione dello strumento assicurativo e comscgueniemente posticipare il tennine di sottoscrizions
deife polizze, di cui ali*ariicolo 6, comma 1 [citere a) ¢ b} del decreto 30 dicembre 2016 citats, a
copertura dil rischi sulle coltirre a ciclo autunne primavertle ¢ colture permanettt dal 30 aprile al 3]
maggic 2016, per allinearc la seadenya 3 quella gid previsia per e colture 2 eiclo primaverile ¢ per
consetire fa sotoscrizione di poiizze assicurative agevolate a tutli i beneficiar inlercssati,
mighorando efficacia dello stromento

DECRET A:
Art. 1
(Proraga termini sottoserizione polizze assicurative asevolate)

1. T termine di sottoscrivione delle polizze assicuralive singole e dei certificati per e poitzze collottive
relativi aile colture a ciclo auionng primaverile ¢ permanent di cui ali”articolo 6. comma 1, Tettere a)
¢ b} del decrelo 3 dicembre 2016 richiamate nelle premesse, & dilTerfto al 31 maggio 2017,

H presente decicto sach myiato aglt Crreani di controlio per la registrazione ¢ pubblicato neila Garzzetia
Ulticiale della Repobblica faliana,

Pal )lfr arling




